
ORIGINALE

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

Servizio AREA 4 SOCIALE

N.  151    del 10-08-2022

OGGETTO: "MICRONIDO COMUNALE  A PICCOLI PASSI" CON SEDE IN VIA
MADONNA DEL CARMINE SNC INDIZIONE GARA  AI SENSI
DELL'ART 60 E SS.MM E II E CONTESTUALE APPROVAZIONE
DEI DOCUMENTI CIG: 93576408CF



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

Richiamati:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 01/07/2021  , esecutiva ai sensi di●

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma
dell’Ente successive modificazioni e integrazioni;
il decreto sindacale n. del con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile●

dell’Area 4 n° 5 del 13/07/2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2022 con cui è stato approvato il●

DUP per il triennio 2022/2024 ;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.  5 del 30/03/2022 con cui è stato approvato●

il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024

Constatato che:

-il Comune di Nuraminis è proprietario di una struttura qualificata come “Micronido Comunale a
Piccoli Passi “ che può ospitare minori di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni, in un numero
massimo pari a 20 unità.

Vista
la determinazione n° 37 del 01/04/2021 con la quale è stato avviato il procedimento per
l’affidamento in concessione del servizio di micronido comunale a Piccoli Passi per un importo
pari a € 480.000,00 per n° 4 anni;
la determinazione n° 92 del 21/07/2022 con la quale il Responsabile Area 4 ha aggiudicato il
servizio di concessione alla Ditta Primavera 2035 società cooperativa sociale Onlus con sede
legale in Via Zuddas Dolianova P.Iva 01545320929;

Preso atto che in data 31 Agosto 2021 è stato firmato il contratto di affidamento in concessione del
servizio di gestione del micronido comunale a “Piccoli Passi” registrato con repertorio n° 6/2021

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo 6578 del 02/08/2022 con la quale la Ditta Primavera
2035 concessionaria del servizio del Micronido dichiara crisi aziendale e la cessazione di ogni attività
della Ditta stessa e con essa pertanto anche la concessione della struttura in oggetto;

Dato atto che con determinazione n° 149 del 04/08/2022  il Responsabile del Servizio Area 4 ha preso
atto della comunicazione con prot n° 6578 del 02/08/2022 e della cessazione del servizio di
concessione del Micronido Aziendale per crisi aziendale della Ditta attualmente ente gestore.

Preso atto
Si rende necessario comunque garantire il servizio del micronido comunale a piccoli passi per
l’anno scolastico 2022/2023;
Che ogni aspetto relativo alla gestione è stato predeterminato dall’Amministrazione e che
pertanto la stessa ha previsto e definito le priorità in favore degli utenti, il periodo di
erogazione del servizio, il periodo di funzionamento con orario settimanale ben stabilito, le
rette di frequenza e la durata di un anno del servizio affidato con gara ovvero tutti elementi
che non portano alla deduzione di rischio operativo del concessionario che invece viene
annoverato nella gestione in concessione dei servizi.

Area 4 - Sociale n.151 del 10-08-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Che pertanto per questi motivi la natura contrattuale è inquadrabile non ne regime di
concessione ma nella tipologica di appalto di servizi;

Dato atto

che contestualmente all’indizione della gara suddetta è stato aperto un avviso pubblico per la
raccolta di manifestazioni d’interesse per l’iscrizione al nido per l’anno scolastico 2022/2023;

che comunque si procederà all’aggiudicazione definitiva solo ed esclusivamente vi sia un
numero ritenuto congruo di iscrizioni e richieste;

Visto

il dlgs 50/2016 e ss. mm e ii ed in particolare l’art. 60 che disciplina la procedura aperta come
procedura di scelta del contraente per i settori ordinari;

RILEVATO CHE:
-
- occorre procedere all’affidamento del servizio del micronido comunale “A piccoli Passi” che dovrà
svolgersi con procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
come modificato del decreto correttivo appalti (d.lgs. n. 56/2017), mediante ricorso alla
piattaforma SardegnaCat;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

d) il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  93576408CF
e) la presente procedura non necessità dell’acquisizione del CUP, in quanto non ci si trova in
presenza di spesa d’investimento;

Visti i documenti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto e alla
base della gara d’appalto quali:

Bando di gara;1.
Disciplinare di gara;2.
Capitolato d’oneri;3.
Modello per l’istanza di partecipazione (Allegato A);4.
DGUE (Allegato B);5.
Patto di integrità del Comune di Nuraminis6.
Modello per la presentazione dell’Offerta Economica (Allegato E);7.
Modello per avvalimento (allegato F)8.
Planimetria9.
Inventario dei beni.10.

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi
extraistituzionali, approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 20 del 30.03.2021 “Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza triennio 2021-2023”;

Area 4 - Sociale n.151 del 10-08-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica
del Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Accertata la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile di Area;

Attestata la regolarità, la completezza e la correttezza dell’istruttoria e la conformità del
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni.

Dato atto altresì che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Nuraminis è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di incompatibilità o di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato
a vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto Codice di
Comportamento.

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI INDIRE, ai sensi dell’art. 60, del d.lgs. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento del1.
servizio Micronico comunale “A piccoli Passi” sito in Nuraminis in via M.del  Carmine snc; con
contestuale approvazione dei documenti di gara quali:

Bando di gara;i.
Disciplinare di gara;ii.
Capitolato d’oneri;iii.
Modello per l’istanza di partecipazione (Allegato A);iv.
DGUE (Allegato B);v.
Patto di integrità del Comune di Nuraminisvi.

Area 4 - Sociale n.151 del 10-08-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Modello per la presentazione dell’Offerta Economica (Allegato E);vii.
Modello per avvalimento (allegato F)viii.
Planimetriaix.
Inventario dei beni.x.

DI AVVIARE, tramite piattaforma SardegnaCat - categoria merceologica Servizi Sociali AL 96-,2.
la procedura di selezione dell’operatore economico per l’affidamento del servizio in oggetto;

DI DARE ATTO che il valore della gara soggetto a ribasso è pari a € 148.200,003.

DI RINVIARE a successiva determinazione la nomina della commissione giudicatrice;4.

DI DARE ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: 93576408CF5.

DI STABILIRE che il RUP per la procedura in oggetto è il medesimo responsabile del servizio6.
AREA 4 Sociale;

DI FISSARE come data ultima per la presentazione delle offerte esclusivamente tramite CAT le7.
ore 12.00 del 07/09/2022

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e nella sezione8.
Amministrazione Trasparente.

IL Responsabile Area 4
D.ssa Monica Frau

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  10-08-2022 Il Responsabile del Servizio
D.ssa Monica Frau

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area 4 - Sociale n.151 del 10-08-2022 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


